
1/5 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 
 

  
 

 

 

 

Poznámka: Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu  

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 

2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 

osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).  

Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona.  

 

5. schůze rady města dne: 01.03.2022 

 

Bod pořadu jednání: 39 

 

 

Přehled projektů SML předpokládaných k financování v rámci ITI  
 

Stručný obsah: Statutární město Liberec je jednak nositelem Integrované územní investice pro 

aglomeraci Liberec – Jablonec nad Nisou se zodpovědnostmi danými Metodikou, ale také je i 

běžným předkladatelem projektů jak do této integrované strategie, tak do ostatních dotačních 

titulů. Nyní předkládáme informaci o uvažovaných projektech města v rámci Integrované územní 

investice Liberec – Jablonec nad Nisou včetně předpokládané alokace na dané aktivity. 

 

 

MML, Odbor strategického rozvoje a dotací 

Důvod předložení: Příprava dotačních projektů pro období 2021 – 2027 v rámci ITI 

Zpracoval: Steinzová Barbara, Mgr. - vedoucí oddělení rozvojové koncepce  

Projednáno s: Ing. Radka Loučková Kotasová, náměstkyně pro strategický rozvoj a dotace 

Mgr. Jiří Šolc, náměstek primátora pro technickou sptávu města a informační 

technologie 

PhDr. Mgr. Ivan Langr, PhD., náměstek primátora pro kulturu, školství, sociální 

věci a cestovní ruch 

Ing. Zbyněk Karban, statutární náměstek primátora pro ekonomiku a majetkovou 

správu 

Ing.arch. Jiří Janďourek, vedoucí odboru kancelář architektury města 

Ludvík Lavička, provozně-technický ředitel DPMLJ 

Předkládá: Maturová Michaela, Ing. - vedoucí odboru strategického rozvoje a dotací 

K projednání v radě přizván(a):  

Předpokládaná doba projednání (min): 5  

Po schválení předložit na jednání: ZM 3 - 31.03.2022 (informace) 

 

 



2/5 

 

Návrh usnesení 
 

Rada města po projednání 
  

 

schvaluje 

1. přehled projektů statutárního města Liberec pro předkládání v rámci Integrované územní 

investice Liberec - Jablonec nad Nisou v období 2021-2027 dle Přílohy 1 

 

 
 

  

2. postupné vyčleňování finančních prostředků v rámci rozpočtu statutárního města Liberec na 

přípravu a realizaci jednotlivých projektů a na jejich spolufinancování v období 2021-2027 
 

  
  

 

ukládá 

1. zajistit možnosti pro financování jednotlivých projektů předkládaných v rámci Integrované 

územní investice Liberec - Jablonec nad Nisou v období 2021-2027 

 
 

 P: Karban Zbyněk, Ing. - náměstek primátora pro ekonomiku a majetkovou správu 

T: 30.06.2022 

2. gesčním odborům ve spolupráci s odborem strategického rozvoje a dotací předložit projekty 

do předvýzvy Integrované územní investice Liberec - Jablonec nad Nisou 

 
 

 P: Loučková Kotasová Radka, Ing. - náměstkyně primátora pro strategický rozvoj a dotace 

T: 31.05.2022 
 

 

 



3/5 

 

Důvodová zpráva 
 

Podstata přípravy a implementace Integrované územní investice 
 

Integrované územní investice (dále jen ITI) budou v ČR realizované v metropolitních oblastech a 

aglomeracích celostátního významu. Na základě Strategie regionální rozvoje ČR 21+ a jednotného 

vymezení území ITI na bázi funkčních regionů se jedná o 13 území: Pražskou metropolitní oblast, 

Brněnskou metropolitní oblast, Ostravskou metropolitní oblast, Plzeňskou aglomeraci, Ústecko-

chomutovskou aglomeraci, Hradecko-pardubickou aglomeraci, Olomouckou aglomeraci, Liberecko-

jabloneckou aglomeraci, Mladoboleslavskou aglomeraci, Karlovarskou aglomeraci, Českobudějovickou 

aglomeraci, Jihlavskou aglomeraci a Zlínskou aglomeraci. 

 

Nositelé zpracovávají integrované územní strategie pro vymezené funkční území. Povinná struktura 

strategií je stanovena metodickým pokynem, který byl schválen vládou v říjnu 2021. Příprava 

integrované územní strategie je spjata se zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve 

kterém jsou města v roli nositelů územních strategií zplnomocněna pro přípravu a provádění 

integrovaných územních strategií a mohou za tímto účelem uzavírat s dalšími obcemi veřejnoprávní 

smlouvy. Na financování implementace integrovaných územních strategií se bude spolupodílet Operační 

program Technická pomoc, ze kterého bude statutární město Liberec čerpat prostředky na administraci, 

publicitu a personální zajištění řízení ITI. 

 

Integrovaná strategie ITI aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou 2021+ představuje klíčový 

dokument pro zhodnocení situace a stanovení hlavních cílů pro nově vymezenou aglomeraci, která se 

skládá z jádrových měst Liberce a Jablonce nad Nisou a okolních 45 obcí, které na tato jádra vykázala 

nejužší vazby (viz Příloha 2). 

 

Statutární město Liberec je jednak nositelem Integrované územní investice pro aglomeraci Liberec – 

Jablonec nad Nisou se zodpovědnostmi danými metodickým pokynem, ale také je i běžným 

předkladatelem projektů jak do ITI, tak do ostatních dotačních titulů. Nyní předkládáme informaci o 

uvažovaných projektech SML v rámci ITI Liberec - Jablonec nad Nisou včetně předpokládané alokace 

na dané aktivity. Ne všechny zde předkládané projekty bude možné posléze zahrnout do ITI, ale 

financování z dotací obecně by možné být mělo pro všechny záměry. Některé řídicí orgány si vybírají 

projekty do ITI dle stádia připravenosti a dle priority programu – například Operační program Životní 

prostředí (OPŽP), Operační program Doprava (OPD) a Operační program Zaměstnanost + (OPZ), 

záměry do Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) budou muset „soutěžit“ s dalšími 

záměry obcí v území dle navržených kritérií. Některé záměry nebudou pravděpodobně splňovat 

podmínku integrovanosti. Naše aglomerace bude předběžně pracovat s alokacemi dle tabulky níže. 

Zatím je známa pouze alokace IROP, kde se všech 13 aglomerací dohodlo na rozdělení. Pro nás je zde 

vyčleněno 1,326 mld. Kč (došlo k úpravě kurzu EUR a ponížení o 81,2 mil. Kč oproti předchozí 

informaci), další programy se zatím k pevné alokaci pro aglomeraci nazavázaly, operujeme zde tedy jen 

s předpoklady, které budou následně potvrzeny dle předložených připravených projektů. 

Všechny projekty musí být již vepsány do strategie ITI, která je nyní posuzována v procesu hodnocení 

vlivu na životní prostředí (SEA). Součástí aglomerace je dalších 47 obcí, projekty je nutné vybírat 

transparentně, bude proto vyhlášena předvýzva pro překládání projektů do ITI v termínu 03/2022-

06/2022 a až po té, kdy budou známy specifičtější požadavky řídicích orgánů pro výběr projektů do 

strategie (termín se neustále posouvá). Nyní mohou být projekty konzultovány. Předkládání strategie ITI 

ke schválení se předpokládá na jaře roku 2022. První výzvy pro předkládání projektů očekáváme až v 

druhé polovině roku 2022. 

V současné chvíli jsou operační programy posuzovány Evropskou komisí a začínají se tvořit první 

specifická pravidla. Současně také dochází k upřesňování podmínek a alokací od jednotlivých řídicích 

orgánů pro čerpání prostředků z evropských fondů pro období 2021-2027. Podmínky však nebudou 

finalizovány do té doby, než Evropská komise schválí operační programy, což se předpokládá v první 

polovině tohoto roku.  

 



4/5 

 

Připravované projekty SML 
 

V příloze 1 přikládáme v tabulce přehled aktuálně připravovaných projektů SML. Byly vyplňovány 

odborem SR v podobné struktuře, jakou bude mít předvýzva pro sběr projektů do strategie ITI. Projekty 

jsou seřazené dle aktivit a operačních programů. 

Předkládáno je 38 záměrů za město Liberec včetně 2 za městský obvod Vratislavice v celkovém 

objemu 1,8 mld. Kč, předpokládaná dotace by mohla dosáhnout maximálně 1,2 mld. Kč, 

minimální náklady na vlastní podíl činí 640 mil. Kč + prostředky na zajištění předfinancování. Ve 

vysokém stupni projektové připravenosti je 13 projektů za 422 mil. Kč (viz Příloha 1). Nelze 

počítat s tím, že všechny projekty budou součástí ITI z výše zmíněných důvodů, nicméně všechny 

lze připravovat i do výzev mimo ITI. Dalších 8 záměrů v objemu 1,4 mld. Kč patří Dopravnímu 

podniku, kde by dotace mohla dosáhnout až 1,1 mld. Kč.  

 

Systém výběru projektů se bude lišit oproti systému IPRÚ. Projekty v ITI musí mít širší podstatu, musí 

zapadat do nějakého celku – integrovaného řešení. Např. revitalizace veřejného prostoru, k tomu prvky 

bezpečnosti či cyklo, případně modernizace škol pojatá celkově a z více zdrojů. A obráceně – nelze 

např. opravovat chodník v nějaké lokalitě bez návaznosti na další (či předchozí) projekty. 

Navíc není možné předkládat projekty pouze s vizí, musí být již v určitém stupni připravenosti. Alokace 

z OPŽP je podmíněná projekty již se stavebním povolením (příp. žádostí o stavební povolení). IROP 

bude velmi pravděpodobně požadovat pokrytí u 30% alokace (cca 450 mil. Kč) také projekty se 

stavebním povolením, což je i v zájmu města jako nositele ITI, aby čerpání prostředků bylo plynulé a 

začalo hned na počátku období. 

 

Návrh kritérií pro výběr je popsán dále a bude dále konzultován v rámci přípravy ITI. Projekty musí 

projít výběrem na pracovních skupinách, poté je schválí Řídicí výbor ITI a následně zastupitelstvo 

města jako součást strategie ITI. Kritéria jsou připravována ve spolupráci všech aglomerací. Při velkém 

převisu poptávky v jednotlivých oblastech bude kladen důraz na připravenost projektu a jeho 

integrovanost. Při plánování projektů SML je třeba zvážit nutnost předfinancování projektů a nutnost 

vyššího vlastního spolufinancování, u některých projektů může činit vlastní podíl více než podíl dotace. 

 

Oblasti a orientační alokace podpory v rámci IROP, OPD, OPZ, OPŽP  

(k 21.1. 2022 došlo k úpravě kurzu z 24,5 Kč/EUR na 26 Kč/EUR) 
SC Celkový název ITI LBC-JBC Záměry SML 

SC 1.1 CP1.SC 1.1 – egov, kyber 12 412 505,29 - 

SC 2.2 CP2.SC 2.2 -  VP 226 177 893,01 

Revitalizace levého břehu Nisy – Rybníček 

LVT, Tržní náměstí, Papírové náměstí, 

Lucemburská, Revitalizace Šaldova, Malého, 

Sokolského, Benešova náměstí, Náplavka 

Vratislavice 

SC 4.1 CP4.SC 4.1 -  MŠ 183 283 487,71 MŠ Stromovka, MŠ Sídliště 

SC 4.1 CP4.SC 4.1 -  ZŠ 218 134 078,86 ZŠ Jabloňová, U Soudu, Barvířská, U Školy 

SC 4.1 CP4.SC 4.1 -  neformální 20 407 193,85 LVT – neformální vzdělávání 

SC 4.2 CP4.SC 4.2 -  sociální bydlení 83 604 950,83 Na Žižkově, Na Valech 

SC 4.2 CP4.SC 4.2 -  sociální služby 93 176 641,39 - 

SC 4.4 CP4.SC 4.4 -  památky 117 489 203,90 Kino Varšava 

SC 4.4 CP4.SC 4.4 -  muzea 46 267 156,01 - 

SC 4.4 CP4.SC 4.4 -  cestovní ruch 27 760 293,61 LVT – informační centrum 

SC 6.1 CP2.SC 6.1 - cyklostezky 78 930 028,42 Cyklotrasa Hrazená - Barvířská 

Cyklostezka Liberec - Hodkovice 

SC 6.1 CP2.SC 6.1 - telematika 50 477 438,17 DPMLJ – odbavovací systém 

SC 6.1 CP2.SC 6.1 - terminály 104 321 929,27 Krajský terminál, P+R 



5/5 

 

SC 6.1 CP2.SC 6.1 - bezpečnost 63 732 008,40 Ostašovská, Hlávkova, Kralická, Hrádecká, 

Puškinova, Londýnská 

SC 3.1 
OPD – tramvajové tratě 1 mld. Kč  DPMLJ - Modernizace TT – 6 úseků v Liberci, 

Prodloužení TT do centra JBC 

SC 1.1 OPZ+ - přístup k zaměstnání cca 50 mil. Kč - 

SC 2.1 
OPZ+ - sociální začleňování cca 50 mil. Kč Asistenti prevence kriminality, Centrum 

bydlení Liberec 

SC 

1.1,2,3,5 

OPŽP 
cca 170-400 mil. 

Kč 

Sběrný dvůr a reuse bazar, Energetické úspory 

Malého divadla, Revitalizace přehrady a okolí 

Tajchu, Protipovodňový park 

 

 

Návrh kritérií pro výběr projektů do ITI (IROP) 
1) Financovatelnost v rámci ITI – dle známých podmínek a kritérií IROP 

2) Harmonogram projektu – termín realizace 

3) Připravenost/proveditelnost projektu – v jakém stádiu připravenosti se projekt nachází 

4) Finanční náročnost, míra spolufinancování, závazek spolufinancování – schváleno v orgánech 

žadatele, v rozpočtovém výhledu 

5) Míra integrovanosti/strategičnosti projektu:  

a. Projekt typu 1 - integrovanost projektu, význam pro aglomeraci jako celek, multiplikační efekt 

b. Projekt typu 2 - provázanost na další projekty, financovatelnost z dalších zdrojů, integrovanost 

řešení 

6) Prioritizace ze strany žadatelů – obce mimo LBC, JBC označí v každé aktivitě maximálně 1 

prioritní projekt, obec by mohla mít nárok na alokaci do výše 1,5 až 2 násobku z alokace na obyvatele 

7) Indikátory – naplňování monitorovacích indikátorů výstupu 

8) Efektivita – podíl hodnoty indikátoru ku podílu příspěvku EU 

 

Další kritéria pro projekty z jiných OP 
- Pro projekty OPŽP – velký připravený projekt, nebo doplněk integrovaného řešení z IROPu 

- Pro projekty OPZ+ – navazující projekt, nebo doplněk integrovaného řešení z IROPu 

- Projekt schválený v ITI se již nemůže ucházet o podporu v rámci individuálních výzev 

 

Předložené projektové záměry byly projednávány na Poradě vedení dne 18. srpna a 8. listopadu 2021 a 

jsou průběžně upravovány dle známých podmínek operačních programů. 

 

 

 

 

Přílohy: 

Příloha č.1_záměry_SML_DMPLJ 

Příloha_2_obce aglomerace  

 



Název projektu Popis projektu

Stav připravenosti projektu - v 

jakém stupni je zpracována 

projektová dokumentace, v jaké 

fázi je územní a stavební řízení 

apod. 

Předpokládané 

celkové výdaje

Předpokládaný 

vlastní podíl

Předpokládaná 

dotace EU

Předpokládaný zdroj 

financování - 

specifický cíl OP, 

opatření

Dodatečný komentář ke stavu 

připravenosti

1

ZBD III - Ostašovská (úsek Partyzánská - kruh 

objezd)
Vybudování nového chodníku vč. VO DÚR 22,5 mil. Kč 6 mil. Kč 16,5 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

2
ZBD III - Londýnská (točka MHDxSousedská,Letná) Vybudování nového chodníku vč. VO DÚR 28,5 mil. Kč 7,5 mil. Kč 21 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

3
ZBD III - Hlávkova v úseku Věkova - Na Pískovn Vybudování nového chodníku vč. VO DÚR 15,4 mil. Kč 4,3 mil. Kč 11,1 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

4
ZBD - Hlávkova II. etapa Vybudování nového chodníku vč. VO DÚR 10 mil. Kč 3 mil. Kč 7 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

5
ZBD - křižovatka Kralická - Křižíkova - Ještědská Úprava křižovatky na TT a zřízení nového přechodu pro chodce DÚR 6 mil. Kč 2 mil. Kč 4 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

6

ZBD - chodník v ul. Puškinova v úseku Ještědská-

Ampérova
Zřízení nového chodníku a VO DÚR 2 mil. Kč 0,5 mil. Kč 1,5 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

7
ZBD - křižovatka Hlávkova - Ruprechtická Úprava křižovatky a zřízení nového přechodu pro chodce Studie 6 mil. Kč 3 mil. Kč 3 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

8
ZBD - chodník na ul. Hrádecká Zřízení nového chodníku a VO DÚR 7 mil. Kč 2 mil. Kč 5 mil. Kč 2.1 bezpečnost v dopravě

9

Cyklostezka Liberec - Hodkovice n. M, úsek Liberec

V rámci projektu bude vybudována obousměrná společná stezka pro pěší a cyklisty podél ul. A. 

Cihláře v úseku od kruhového objezdu při sjezdu z rychlosrní silnice R35 až k hranici obce Dlouhý 

Most. Realizací projektu bude zvýšena bezpečnost nemotorové dopravy (chodců a cyklistů). Součástí 

projektu je také zajištění bezbariérové dostupnosti zastávek hromadné dopravy a vytvoření podmínek 

pro odstavení jízdních kol na těchto zastávkách.

Studie 44 mil. Kč 9 mil. Kč 35 mil. Kč 2.1 cyklostezky

10

Cyklotrasa Odra-Nisa, úsek Hrazená – Barvířská 

Vybudování úseku cyklostezky v délce cca 500 m jako součást mezinárodní cyklotrasy Odra-Nisa. 

Úsek řeší problematiku chybějícího propojení již realizovaných úseků cyklotrasy, a to v centru města. 

Nový úsek povede od křižovatky Resslova – Orlí – Barvířská, přes ulici Hrazená, až po křižovatku 1. 

máje – U Besedy. Součástí projektu bude nová lávka přes harcovský potok, zjednosměrnění ulice U 

Besedy a rekonstrukce opěrné zdi v ulici U Besedy. 

Studie 25 mil. Kč 8 mil. Kč 17 mil. Kč 2.1 cyklostezky

K projektu již byla dodaná DÚR, ale vzhledem k 

novým skutečnostem a zásadním požadavkům 

Povodí Labe musí zpracovat novou projektovou 

dokumentaci. Nyní je zpracovaná nová studie.

11

Krajský terminál Liberec - Central station Společná projektová příprava + nový park u Uranu město Liberec, krajský terminál, parkovací dům LK. Studie 65 mil. Kč P+R 20,8 mil. Kč 44,2 mil. Kč 2.1 terminály
studie proveditelnosti SŽ, ověřovací studie KAM 

Liberec

12

Tržní náměstí
Revitalizace náměstí (dojde zde ke zklidnění dopravy a zvýšení podílu zeleně), včetně křižovatky 

Budyšínská Durychova - napojení na Novou Pastýřskou. Koncepční obnova náměstí v návaznosti na 

městský okruh v souladu s plánem udržitelné mobility a rekonstrukcí městského plaveckého bazénu.

DSP, probíhá zpracování PD (probíhá vypořádání DOSS, předpoklad vydání SP 03/2022), předpoklad realizace 202370 mil. Kč 32,6 mil. Kč 37,4 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství

13

Revitalizace Šaldovo náměstí
Rekonstrukce a revitalizace stávajích ploch na veřejná prostranství, zklidnění dopravy na základě 

SUMPu a memoranda mezi LK a LBC.

Schválené memorandum, příprava 

dle výstavby CUM a přípravy dle 

schválených sdružených oprav

20 mil. Kč 3 mil. Kč 17 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství

14

Revitalizace levého břehu Nisy - Rybníček

Jedná se o celkovou revitalizaci nábřeží řeky Nisy v dolním centru města Liberec u Krajského úřadu. 

Dojde k rozšíření adaptačních opatření proti suchu (dojde zde ke zklidnění dopravy a zvýšení podílu 

zeleně), zkvalitnění veřejného prostranství a vytvoření relaxační a reprezentativní Liberecké náplavky. 

Součástí projektu je zkvalitnění a vybudování nové cestní sítě pro pěší a cyklodopravu, k novým 

výsadbám a odstranění bariér v centru města pomocí nové pěší lávky přes řeku Nisu. Projekt přímo 

navazuje na projekt Libereckého kraje.

Studie, DÚR + DSP, v roce 2022 

vypracování DPS + SP
51 mil. Kč 18,5 mil. Kč 32,5 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství

Probíhá jednání s Povodím Labe na 

majetkoprávním vyrovnání a uspořádání v území 

(probíhá vypořádání DOSS, předpoklad vydání SP 

03/2022), předpoklad realizace 2023.

15
Regenerace okolí Malého náměstí Revitalizace a zlepšení retenčních schopností okolí Malého náměstí a kostela Sv. Kříže Studie 4 mil. Kč 0,6 mil. Kč 3,4 mil. 2.2 veřejná prostranství

16
Areál LVT - veřejné prostranství

Revitalizace prostranství mezi objekty v areálu LVT - změna povrchů ve prospěch lepšího 

hospodaření s dešťovou vodou, doplnění zeleně, mobiliář. Plné otevření prostoru pro veřejnost 

odstraněním oplocení areálu a prodloužením ulice Gorkého směrem k Tržnímu náměstí.

Studie 39 mil. Kč 6,2 mil. Kč 32,8 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství

17

Městské terasy - oblast Lucemburská ulice
Příprava revitalizace části městských pozemků u ulice Lucemburské na městské terasy, včetně 

výkupů pozemků.

Studie bude součástí urbanistické 

soutěže na papírové náměstí, 

výherce soutěže bude zpracovávat 

následné stupně dokumentace na 

městské terasy

35 mil. Kč 5,25 mil. Kč 29,75 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství

18

Revitalizace Sokolského náměstí a Benešova 

náměstí (prostor před divadlem F.X.Šaldy.), 

revitalizace ulice Železná

Rekonstrukce a revitalizace stávajících ploch na veřejná prostranství, zklidnění dopravy na základě 

SUMPu a strategie SR21+

Studie, příprava architektonické 

soutěže, příprava dle výstavby 

CUM (Centrum urgentní medicíny - 

85 mil. Kč 28 mil. Kč 57 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství
V roce 2022-23 proběhne architetkonická soutěž o 

návrh dle pravidel ČKA, poté bude následně 

zadána zakázka na dopracování všech stupňů PD.



19

Revitalizace veřejného prostoru v nové kulturní a 

kreativní čtvrti "okolí Papíráku"

Rekonstrukce a revitalizace stávajících ploch na veřejná prostranství, zklidnění dopravy na základě 

SUMPu a strategie SR21+, strategie kultury SML

Studie, příprava urbanistické 

soutěže, ověřovací studie KAM
40 mil. Kč 12,8 mil. Kč 27,2 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství

V roce 2021-22 proběhne urbanistická soutěž o 

návrh dle pravidel ČKA, poté bude následně 

zadána zakázka na dopracování všech stupňů PD.

20

Náplavka Ignaze Ginzkeyho - MO Vratislavice
Revitalizace říčního koryta a okolních prostranství v úseku od nové lávky pro pěší z areálu Intexu na 

Dopravní ulici
Příprava ÚR 40 mil. Kč 6 mil. Kč 34 mil. Kč 2.2 veřejná prostranství

21

MŠ Sídliště - MO Vratislavice Navýšení kapacity MŠ o 28 dětí Aktualizace PD 40 mil. Kč 6 mil. Kč 34 mil. Kč 4.1 mateřské školy

22
MŠ Stromovka

Rekontrukce dvou budov MŠ s navýšením kapacit o 16 dětí ve věku 2-3 roky, včetně navýšení 

kapacity kuchyně
DPS, SP 65 mil. Kč 10 mil. Kč 55 mil. Kč 4.1 mateřské školy

23

Areál LVT - neformální vzdělávání
Vybudování objektu určeného pro realizaci aktivit neformálního, mimoškolního vzdělávání. Jednotlivé 

učebny budou navrženy a vybaveny pro potřeby kroužků zaměřených zejména na přírodní vědy, 

rukodělné a pracovní činnosti, technické dílny a výuku cizích jazyků.

Studie 117,5 mil. Kč 32,3 mil. Kč 85,2 mil. Kč 4.1 neformální vzdělávání

24
Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ U Školy

Vznik 3 odborných učeben, bezbariérovost = výtah, odvlhčení suterénu, nový vstup do budovy pro 

žáky
DPS, SP 37 mil. Kč 19 mil. Kč 18. mil. Kč 4.1 základní školy

25

Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ a ZUŠ Jabloňová

Cílem projektu je vybudovat nové prostory pro odborné učebny nad pavilonem D pro výuku přírodních 

věd, IT, dvou učeben cizích jazyků a jednoho skladu.

Podmínkou vybudování nových prostor je vybudování nového spojovacího krčku s výtahem, z důvodu 

zajištění bezbariérovosti. Z tohoto důvodu bude vybudován výtah ve spojovacím krčku s pavilonem 

MV. V tomto spojovacím krčku budou také umístěny nové kabinety a sklady pro odborné učebny a 

bezbariérová WC.

DPS, SP 79 mil. Kč 29 mil. Kč 50 mil. Kč 4.1 základní školy

26

Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ U Soudu

Cílem projektu je vybudovat nové prostory pro odborné učebny fyziky a chemie, jazyků a výtvarné 

výchovy, kabinety, sociální zázemí. Nedílnou nutnou součástí stavebních prací bude kompletní 

rekonstrukce veškerého stoupacího vedení vody, odpadů a elektroinstalace, s čímž je spojena 

rekonstrukce sociálního zázemí. Podmínkou vybudování nových prostor je zajištění bezbariérovosti, 

což bude řešit venkovní výtah s prostupem do všech podlaží školy. 

ZD pro zpracování všech stupňů 

PD
120 mil. Kč 60 mil. Kč 60 mil. Kč 4.1 základní školy

27

Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ Barvířská

Projekt bude řešit snížení energetické náročnosti budov a výstavbu nových odborných učeben, včetně 

zázemí. Pro výuku (keramická dílna) budou upraveny i již nevyužívané prostory v 1.PP. Dále bude 

provedena vestavba odborných učeben ve 4.NP (podkroví) s vazbou na nové schodiště a na již 

realizovanou vestavbu družiny, včetně nových kabinetů. Současná tělocvična bude zmodernizována. 

Vzniknou zde 4 nové šatny s vlastními umývárnami, nové zázemí pro učitele, nová malá tělocvična. 

Zvětší se i obě nářaďovny. Venkovní učebna umožní v klimaticky příhodném období výuku podobnou 

režimu v běžné třídě, ale také provozování družiny. 

Studie 150 mil. Kč 70 mil. Kč 80 mil. Kč 4.1 základní školy, OPŽP

28
Sociální bydlení města Liberce Bytový dům 

Vrchlického Na Valech

Výkup bytové jednotky, rekonstrukce 62 bytových jednotek a výstavba bytů v půdních prostorách 

domu pro sociální bydlení
Projektový záměr 180 mil. Kč 80 mil. Kč 100 mil. Kč 4.2 sociální bydlení

29
Areál LVT - turistické informační centrum

Rekonstrukce Technikova pavilonu v areálu LVT pro budoucí využití v podobě turistického 

informačního centra a zázemí pro návštěvníky celého areálu (doplňkově sociální zařízení, případně 

drobné občerstvení). Včetně vnitřního vybavení prostor dle standardu ATIC.

Studie 30 mil. Kč 20 mil. Kč 10 mil. Kč 4.4 cestovní ruch

30
Kino Varšava

Zapojení kulturní památky, původně kamenného libereckého divadla, které bylo postaveno dle 

projektu architektonické kanceláře Effenberger & Noppes v moderním stylu Art Deco, do plánované 

akce Evropské hlavní město kultury 2028. 

SP 80 mil. Kč 14 mil. Kč 66 mil. Kč 4.4 Památky

31

Asistenti prevence kriminality (APK III)

Projekt reaguje na dlouhodobou situaci na území statutárního města Liberec z pohledu bezpečnosti a 

pocitu bezpečí obyvatel města, který se vyskytuje především v SVL, ale i ostatních částech města. 

Současně projekt reaguje na poznatky, závěry, podněty a skutečnosti získané z probíhající realizace 

projektu Asistenti prevence kriminality Liberec.

Navazující záměr realizovaného 

projektu
13,5 mil. Kč 1,35 mil. Kč 12,15 mil. Kč OPZ+

32

Centrum bydlení Liberec (CBL II)

Projekt řeší absenci komplexního systému koordinace bydlení; absenci jednotného kontaktního místa 

pro bydlení. Městský systém sociálního bydlení v Liberci je složitý a nepřehledný zejména pro CS 

osob v bytové nouzi; chybí integrace a komunikace procesů na všech úrovních. V rámci sociálního 

bydlení v Liberci chybí dlouhodobé systematické aktivity budování znalosti a zlepšování procesů v 

bydlení, zejména sledování indikátorů v bydlení a znalost CS.

Navazující záměr realizovaného 

projektu
15,5 mil. Kč 1,55 mil. Kč 13,95 mil. Kč OPZ+

33

Regenerace okolí Veseckého Tajchu
Revitalizace cestní sítě, obnova a revitalizace pláže, výstavba mol, obnova mobiliáře a VO, výstavba 

drobných staveb - altány, vyhlídky, drobné přírodní hřiště, zokruhování pěší dopravy okolo vodní 

plochy, doprava v klidu

DPS 10 mil. Kč 1,5 mil. Kč 8,5 mil. Kč OPŽP

Realizace I. etapy mobiliáře bez kolize s pracemi 

Povodí Labe. V částce 1 mil. 2021-2022  II.etapa 

doplnění mobiliáře a výsadby bez kolize s pracemi 

Povodí a III.etapa podléhající stavebním povolením 

(cestní sítě a parkoviště) a konečná koordinace po 

úpravách Povodí 2023-2024.

34

Sběrný dvůr a ReUse bazar Londýnská Vybudování sběrného dvora a ReUse centra v prostoru bývalé kompostárny v Londýnské ulici.

Studie, zpracovává se DÚR 

(probíhá vypořádání DOSS, 

majetkové směny SML, SCVA)

40 mil. Kč 9 mil. Kč 31 mil. Kč OPŽP

35

Revitalizace Liberecké přehrady - Central park
Revitalizace cestní sítě, obnova a revitalizace pláže, výstavba mol, obnova mobiliáře a VO, výstavba 

drobných staveb - altány, vyhlídky, sauny, drobné přírodní hřiště, zokruhování pěší dopravy okolo 

přehrady, částečná obnova kanálu 

Jednotlivé části v různých stupních 

rozpracovanosti, DUR, DSP, DPS, 

v příštím roce pravděpodobně 

bude hrazena PD. V současné 

chvíli není plánováno v rozpočtu.

40 mil. Kč 6 mil. Kč 34 mil. Kč OPŽP

36

Protipovoďnový park Wintrova a další úpravy I etapa Protipovoďnové úpravy podél toku Lužické Nisy

Jednotlivé části příprava KAM + VP 

- Protipovoďnový park Wintrova 

ulice, úprava koryta a mostů ulice 

Metelkova, úprava nábřeží škola 

80 mil. Kč 12 mil. Kč 68 mil. Kč OPŽP



37

Energetické úspory objektů Malého divadla F. X. 

Šaldy v Liberci

Díky projektu dojde k zateplení obálky u obou objektů, budou vyměněny výplně otvorů objektů, 

zatepleny střechy, případně půdy objektů. Dále bude provedena sanace vlhkosti v částech suterénu a 

1NP stávajících objektů. V případě objektu B dojde k úpravě fasády do původního vzhledu dle 

historických fotografií, dojde pouze k citlivé renovaci stávajících povrchů a prvků stavby. Dále dojde v 

celém objektu A k rekonstrukci zázemí a výměně měkkých podlahových krytin a provedení nové 

výmalby předmětných prostor. 

DPS, SP 156 mil. Kč 93 mil. Kč 63 mil. Kč OPŽP

Celkem 1,8 mld. 642,8 mil. Kč 1,2 mld. Kč

Projekty DPMLJ

38

Modernizace elektronického odbavování cestujících v 

IDOL - odbavovací systém DPMLJ

Projekt Modernizace elektronického odbavování cestujících v IDOL je celokrajský projekt, který se 

dotkne všech dopravců zapojených v IDOL. Cílem je uživatelsky přívětivější systém elektronického 

odbavování, ve kterém lze vedle bezkontaktních čipových karet Opuscard využít i další platformy, jako 

jsou mobilní telefony a bezkontaktní platební karty. Součástí cílového stavu je i papírová přestupní 

jízdenka, která obsahuje elektronicky čitelný QR kód.

Studie 48 mil. Kč 8 mil. Kč 40 mil. Kč 2.1 telematika
Zpracovány 3 varianty modernizace. Bude 

předloženo akcionářům ke schválení a následně 

bude zpracován harmonogram (září - říjen).

39

Prodloužení TT v úseku Poštovní - Soukenná - Dolní 

náměstí - dopravní terminál v Jablonci nad Nisou 

Nová tramvajová trať v délce cca 700 m jako prodloužení od současné konečné stanice. 

Obratiště v Tyršových sadech bude opuštěno. Prodloužení tramvajové trati je uvažováno 

shodně s celou meziměstskou tramvajovou tratí jako jednokolejné, technologicky nutné 

křižování vlaků bude umožněno realizací dvoukolejného úseku v ulici Budovatelů. Na 

novém obratišti bude zřízena předjízdná kolej (místo současné odstavné v Tyršových 

sadech) pro umožnění čerpání bezpečnostních přestávek řidičů TRAM. realizace PD  DUR 360 mil. Kč 54 mil. Kč 306 mil. Kč OPD délka úseku 0,7 km

40

Modernizace TT SOUKENNÉ nám - křižovatka 

Rybníček - 1.máje v Liberci

V uvedeném úseku tramvajové trati bude v rámci výměny konstrukce s panely BKV 

provedena kompletní obnova konstrukce tramvajové tratě, včetně úprav v odvodnění pláně, 

které je ve stávajícím stavu nedostatečné. Dojde ke směrové úpravě, která odstraní 

provozně nevhodné uspořádání, vzniklé kvůli etapizaci původní výstavby. Zároveň budou 

doplněny dvě nové zastávky a realizována opatření pro bezpečnost osob se sníženou 

schopností pohybu a orientace. V prostoru ulice 1. máje bude provedena úprava trolejového 

vedení s ohledem na budoucí zástavbu, osazení zeleně a změnu uspořádání uličního 

profilu. prostorová studie 170 mil. Kč 33 mil. Kč 137 mil. Kč OPD délka úseku 0,82 km

41

Modernizace TT Žitavská včetně smyčky Viadukt v 

Liberci

V uvedeném úseku tramvajové trati bude provedena výrazná směrová úprava v ulici 

Žitavská a rozšíření smyčky Viadukt o předjízdnou kolej. V ulici Žitavská vznikne odsunem 

TT samostatný jízdní pruh pro silniční dopravu směrem do křižovatky s ulicí Jungmannova. 

Původně dočasná jednokolejná smyčka Viadukt umožní díky rozšíření o druhou kolej 

prodloužení špičkové linky č.5, tak aby byla obsloužena zastávka Nádraží a odstraněno 

nesystémové otáčení souprav ve vozovně, bez obsluhy významného úseku Fügenrova – 

Nádraží, s vazbou na železniční dopravu a příměstské a dálkové autobusové linky. Veškeré 

stavební úpravy budou provedeny dle zásad pro osoby se sníženou schopností pohybu a 

orientace. investiční záměr 195 mil. Kč 37,5 mil. Kč 157,5 mil. Kč OPD délka úseku 0,65 km

42 Modernizace TT Riegrova v Liberci

Aby mohl být umožněn obousměrný provoz silniční vozidel v Riegrově ulici, dojde v 

uvedeném úseku k odsunu a směrové úpravě TT. Zřízení obousměrný provoz silničních 

vozidel bude mít výrazný celospolečenský přínos s ohledem na dostupnost hlavního vstupu 

do ZOO, na možnosti NAD a zároveň přinese výrazné zklidnění provozu v prostoru Alšovy 

ulice. Veškeré stavební úpravy budou realizovány dle podmínek pro osoby se sníženou 

schopností pohybu a orientace. prostorová studie 85 mil. Kč 16,4 mil. Kč 68,6 mil. Kč OPD délka úseku 0,36 km

43

Modernizace TT Masarykova (Lesní - Vítězná) v 

Liberci

V uvedeném úseku tramvajové trati bude v rámci výměny konstrukce s panely BKV 

provedena kompletní obnova konstrukce tramvajové tratě, včetně úprav v odvodnění pláně, 

které je ve stávajícím stavu nedostatečné. V rámci stavby budou aplikována opatření ke 

snížení hluku, a to jak z provozu na tramvajové trati, tak z pohledu krytu – povrchu vozovky. 

V rámci stavebních úprav budou rovněž doplněny prvky pro osoby se sníženou schopností 

pohybu a orientace. S ohledem na polohu zastávek Botanická bude provedena i úprava 

osové vzdálenosti kolejí. investiční záměr 106 mil. Kč 20,4 mil. Kč 85,6 mil. Kč OPD délka úseku 0,48 km

44 Modernizace TT Viadukt - Kubelíkova v Liberci

V uvedeném úseku tramvajové trati bude v rámci výměny konstrukce s panely BKV 

provedena kompletní obnova konstrukce tramvajové tratě. Na základě závěrů 

bezpečnostního auditu bude zároveň provedena úprava dvou křižovatek, posun tří zastávek 

TRAM a na několika místech změna osové vzdálenosti. Dojde tak mimo jiné k odstranění 

dopravních závad a zvýšení bezpečnosti provozu. prostorová studie 450 mil. Kč 87 mil. Kč 363 mil. Kč OPD délka úseku 2,05 km

45 Modernizace TT ul.5.května v Liberci

V uvedeném úseku tramvajové tratě bude provedena kompletní výměna podloží s ohledem 

na těsnou blízkost starší bytové zástavby. Stávající konstrukce z panelů BKV bude 

nahrazena konstrukcí v systému pevné jízdní dráhy, v celém úseku bude zřízena tzv. 

„antivibrační vana“. Veškeré stavební úpravy budou provedeny v souladu s podmínkami pro 

osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. V celém úseku bude dle platných 

technických podmínek realizována bezbariérová pěší zóna, a to včetně změny osvětlení 

celého prostoru. investiční záměr 80 mil. Kč 15,4 mil. Kč 64,6 mil. Kč OPD délka úseku 0,3 km

Celkem 1 494 mil. Kč 287 mil. Kč 1 207 mil. Kč



Příloha 2 – Přehled obcí aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou 

 

Obec  

Albrechtice v Jizerských horách Křižany 

Bedřichov Liberec 

Bílá Lučany nad Nisou 

Bílý Kostel nad Nisou Maršovice 

Černousy Mníšek 

Český Dub Nová Ves 

Dalešice Nová Ves nad Nisou 

Dětřichov Oldřichov v Hájích 

Dlouhý Most Osečná 

Frýdlant Pěnčín 

Hamr na Jezeře Proseč pod Ještědem 

Heřmanice Pulečný 

Hodkovice nad Mohelkou Rádlo 

Hrádek nad Nisou Rychnov u Jablonce nad Nisou 

Chotyně Rynoltice 

Chrastava Skuhrov 

Jablonec nad Nisou Smržovka 

Janov nad Nisou Stráž nad Nisou 

Janovice v Podještědí Světlá pod Ještědem 

Janův Důl Šimonovice 

Jeřmanice Tanvald 

Jiřetín pod Bukovou Višňová 

Josefův Důl Zdislava 

Kryštofovo Údolí  

 

Dle zastoupení ORP: 

Název ORP Počet obcí Počet obyvatel Rozloha (km2) 
Podíl na ORP podle 
počtu obcí (%) 

Jablonec nad Nisou 11 56 094 142,3 100,0 

Liberec 24 140 352 487,8 85,7 

Tanvald 4 10 823 55,1 40,0 

Frýdlant 5 10 164 87,7 27,8 

Železný Brod 2 2 573 17,6 18,2 

Česká Lípa 1 435 17,7 2,4 

Celkem 47 220 441 808,2  

 



Rádlo

Pulečný

Šimonovice
Jeřmanice

Oldřichov v Hájích

Údolí

Kryštofovo 

Nová Ves

u Chrastavy

Mníšek

u Liberce

Bedřichov 
u Jablonce nad Nisou

Chrastava

Janov nad 
Nisou

Josefův Důl u Jablonce
nad Nisou

Nisou
Stráž nad

Nová Ves
nad Nisou

Jablonec nad

Nisou
Dlouhý

Most

Světlá pod

Ještědem

Proseč pod
Ještědem

Hodkovice nad

Mohelkou

nad Nisou

Dalešice

nad Nisou
u Jablonce

u Jablonce

Rychnov

Lučany
nad Nisou

u Jablonce

Maršovice

nad Nisou

Háj u Habartic

Horní Pertoltice

Dolní Oldřiš

Dolní Pertoltice

Bulovka

Dolní Řasnice

Krásný Les u Frýdlantu

Arnoltice u Bulovky

Hejnice

Záhoří u Semil

Chuchelna

Hrubá Horka

Horská Kamenice

Spálov u Semil

Bítouchov u Semil

Jesenný

Bozkov

Semily

Lažany u Sychrova

Ohrazenice u Turnova

Malý Rohozec

Přepeře u Turnova

Daliměřice

Bukovina u Turnova

Rakousy

Turnov

Besedice

Bělá u Turnova

Loučky u Turnova

Koberovy

Železný Brod

Smrčí u Semil

Vesec pod Kozákovem

Klokočí u Turnova

LoktušePříšovice

Pěnčín

Čtveřín

±eská Ves v Podještědí

Jablonné v Podještědí

Markvartice v Podještědí

Dubnice pod Ralskem

Stráž pod Ralskem

Benešovice u Všelibic

Chocnějovice

Podhora u Pěnčína

Kobyly

Drahotice

Sezemice

Koryta u Mnichova Hradiště

Sovenice u Mnichova Hradiště

Kamení

Vlastibořice

Střížovice u Pěnčína

Soběslavice

Svijanský Újezd

Svijany

Vicmanov

Kozmice u Jiviny

Nesvačily u Všelibic

Strážiště u Jiviny

Rostkov

Neveklovice

Horní Krupá

Jabloneček

Horní Rokytá

Mukařov u Jiviny

Borovice

Lvová

Petrovice v Lužických horách

Vlastiboř u Železného Brodu

Jílové u Držkova

Držkov

Zásada

Šumburk nad Desnou

Desná III

Desná II

Desná I

Bohdalovice

HaraticePlavy

Lhotka u Zlaté Olešnice

Radčice

Jirkov u Železného Brodu

Loužnice

Chlístov u Železného Brodu

Střevelná

Velké Hamry

Ludvíkov pod Smrkem

Nové Město pod Smrkem

Bílý Potok pod Smrkem

Lázně Libverda

Srbská

Horní Řasnice

Hajniště pod Smrkem

Jindřichovice pod Smrkem

Dětřichovec

Mukařov u Jablonce nad Nisou

Líšný
Frýdštejn

Vranové 2.díl

Ondříkovice

Vrát

Vranové 1.díl

Bezděčín u Jablonce nad Nisou
Bzí u Železného Brodu

SněhovRadostín u Sychrova

Odolenovice u Jenišovic

Žďárek u Sychrova

Jenišovice u Jablonce nad Nisou
Radimovice u Sychrova

Paceřice

Ploužnice pod Ralskem

Svébořice

Náhlov

Cetenov

Vápno

Hrubý Lesnov

Hlavice

Přibyslavice

Všelibice

Malčice u Všelibic

Březová u Všelibic

Jizerka

Příchovice u Kořenova

Zlatá Olešnice Navarovská

Zlatá Olešnice Semilská

Stanový

Roztoky u Semil

Příkrý

Benešov u Semil

Stará Ves u Vysokého nad Jizerou

ROZVOJ

TANVALDSKA

MAS

MAS

ACHÁT

Višňová u Frýdlantu

Frýdlant

Kunratice u Frýdlantu

Raspenava

Černousy

Dětřichov u Frýdlantu
Hrádek nad Nisou

Chotyně

Bílý Kostel nad Nisou

Rynoltice

ZdislavaJanovice v Podještědí

Křižany

Janův Důl

Osečná

Hamr na Jezeře
Smržovka

Jiřetín pod Bukovou

Albrechtice v Jizerských horách

Bílá u Českého DubuČeský Dub

Pěnčín

Liberec

Skuhrov
u Železného

Brodu

Tanvald

Kněžice v Lužických horách

Heřmanice

u Frýdlantu


	Zpráva
	Příloha č.1_záměry_SML_DMPLJ
	Příloha_2_obce aglomerace

